

ROMÂNIA
JUDEȚUL ARGEȘ
CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI TOPOLOVENI

HOTĂRÂRE
Nr.55 din 28 august 2020

pentru aprobarea DEVIZULUI GENERAL ACTUALIZAT și respectiv a LISTEI MINIME DE DOTĂRI, UTILAJE SI ECHIPAMENTE ACTUALIZATĂ - după atribuirea contractului de achiziție publică și elaborarea Proiectului Tehnic, documentațiilor tehnice și detaliilor de execuție aferente obiectivului de investiție "CONSTRUIRE SI DOTARE CRESA IN ORAS TOPOLOVENI" finanțat prin Programul National de Dezvoltare Locala (PNDL)

Consiliul Local al orașului Topoloveni, județul Argeș, întrunit în ședința extraordinară publică în data de 28 august 2020 ;

Luând act de :

- Referatul de specialitate nr.7286 din 26.08.2020 întocmit de către compartimentul de achiziții publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului, pentru Proiectul de Hotărâre referitor la aprobarea DEVIZULUI GENERAL ACTUALIZAT și respectiv a LISTEI MINIME DE DOTĂRI, UTILAJE SI ECHIPAMENTE ACTUALIZATĂ - după atribuirea contractului de achiziție publică și elaborarea Proiectului Tehnic, documentațiilor tehnice și detaliilor de execuție aferente obiectivului de investiție "CONSTRUIRE SI DOTARE CRESA IN ORAS TOPOLOVENI" finanțat prin Programul National de Dezvoltare Locala (PNDL) ;
- Inscrisurile care stau la baza proiectului de hotărâre, respectiv : devizul general actualizat, deviz cheltuieli eligibile și deviz cheltuieli neeligibile actualizate, lista minimă de dotări, utilaje și echipamente actualizată; hotărâri anterioare ale consiliului local referitoare la acest obiectiv de investiție, respectiv HCL nr.34/2017 și HCL nr. 41/2019;

Văzând prevederile actelor normative incidente în materie:

- Art.9 alin.(1) din OUG nr.28/2013 cu modificările și completările ulterioare referitoare la aprobarea Programului National de Dezvoltare Locala;
- Normele metodologice de pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea PNDL, aprobate prin Ordin MDRAP nr.1851/2013 cu modificările și completările ulterioare;
- O.U.G. nr. 6/2017 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind realizarea investițiilor finanțate din fonduri publice;
- HGR nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

Având în vedere disp.art.129 alin.(4) lit.d) din Codul Administrativ aprobat prin OUG nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul *art.139 alin.(3) lit.e) coroborat cu art.140 alin.(1) din OUG nr.57/2019 - Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE :

Art.1. (1) Aprobă **Devizul General actualizat** dupa atribuirea contractului de achizitie publica si elaborarea Proiectului Tehnic, documentatiilor tehnice si detaliilor de executie aferente obiectivului de investitie "CONSTRUIRE SI DOTARE CRESA IN ORAS TOPOLOVENI" finantat prin Programul National de Dezvoltare Locala (PNDL) cu valoarea de **2.831.069,56 lei (TVA inclus)**, din care **valoarea cheltuielilor eligibile este de 2.585.883,33 lei (inclusiv TVA)** și **valoarea cheltuielilor neeligibile este de 245.186,23 lei (inclusiv TVA).**

(2) Devizele actualizate aferente obiectivului de investie la care se referă alin.(1), respectiv:
*Deviz general actualizat dupa atribuirea contractului de achizitie publica si a elaborarii PT; *Deviz cheltuieli eligibile ; *Deviz cheltuieli neeligibile sunt atasate prezentei hotărâri și constituie Anexe nr.1-3 ale acesteia.

Art.2. Aprobă **Lista minimă de dotări, utilaje și echipamente actualizată** dupa atribuirea contractului de achizitie publica si elaborarea Proiectului Tehnic, documentatiilor tehnice si detaliilor de executie aferente obiectivului de investitie "CONSTRUIRE SI DOTARE CRESA IN ORAS TOPOLOVENI" finantat prin Programul National de Dezvoltare Locala (PNDL) cu valoarea de **203.233,72 lei (fără TVA)**, atasată prezentei hotărâri și constituie Anexa nr.4 a acesteia.

Art.3. Pe data adoptării prezentei hotărâri se abrogă orice alte prevederi contrare.


Art.4. (1) Secretarul general al orașului Topoloveni va comunica prezenta hotărâre:

- Prefectului județului Argeș pentru exercitarea controlului de legalitate;
- Primarului Orașului Topoloveni;
- Serviciului Economic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului;
- Oricăror persoane interesate.

(2) Compartimentul „Relații Publice” va aduce la cunoștință publică prezenta hotărâre prin publicare în Monitorul Oficial Local al Orașului Topoloveni - Subeticheta "HOTĂRĂRILE AUTORITĂȚII DELIBERATIVE" - care poate fi accesat de la următoarea adresă:

www.cjarges.ro/en/web/topoloveni/monitorul-oficial-local.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Iliescu Victor



Contrașemnează
Secretar General al UAT Orasul Topoloveni
Maria-Doina Ungureanu



Această hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi "pentru", voturi "abțineri" —, voturi "impotrivă" — din totalul de 14 consilieri /membrii prezenti.

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investiții
CONSTRUIRE CRESA TOPOLOVRNI

ACTUALIZAT PE PARCURSUL EXECUTIEI LUCRARILOR SI A REVIZUIRII LISTEI DE DOTARI

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare fără TVA	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului		0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	89,591.38	17,022.36	106,613.74
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00
Total capitol 1		89,591.38	17,022.36	106,613.74
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții				
2.1	Bransament electric	24,578.27	4,669.87	29,248.14
2.2	Bransament apa canal	20,007.11	3,801.35	23,808.46
2.3	bransament gaze naturale	21,995.81	4,179.20	26,175.01
Total capitol 2		66,581.19	12,650.43	79,231.62
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1	Studii	2,900.00	551.00	3,451.00
	3.1.1. Studii de teren: ridicare topografica	900.00	171.00	1,071.00
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
	3.1.3. Alte studii specifice; studiu geotehnic	2,000.00	380.00	2,380.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații		0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnică	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirii	6,000.00	1,140.00	7,140.00
3.5	Proiectare	97,000.00	18,430.00	115,430.00
	3.5.1. Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00
	3.5.2. Studiu de preferezabilitate	0.00	0.00	0.00
	de intervenții și deviz general	38,000.00	7,220.00	45,220.00
	3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	8,000.00	1,520.00	9,520.00
	3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție	51,000.00	9,690.00	60,690.00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție		0.00	0.00
3.7	Consultanță	5,650.17	1,046.90	6,697.07
	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	5,650.17	1,046.90	6,697.07
	3.7.2. Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistență tehnică	24,000.00	4,560.00	28,560.00
	3.8.1. Asistență tehnică din partea proiectantului	10,000.00	1,900.00	11,900.00
	3.8.1.1. pe perioada de execuție a lucrărilor	10,000.00	1,900.00	11,900.00

	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții		0.00	0.00
	3.8.2. Dirigenție de șantier	14,000.00	2,660.00	16,660.00
Total capitol 3		135,550.17	25,727.90	161,278.07
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază				
4.1	Construcții și instalații	1,788,872.83	339,885.84	2,128,758.67
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale		0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	51,699.36	9,822.88	61,522.24
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport		0.00	0.00
4.5	Dotări	203,233.72	38,614.41	241,848.13
4.6	Active necorporale		0.00	0.00
Total capitol 4		2,043,805.91	388,323.12	2,432,129.03
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier		0.00	0.00
	5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier		0.00	0.00
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului		0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	24,418.90	0.00	24,418.90
	5.2.1. Comisiunile și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare		0.00	0.00
	5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	13,199.87	0.00	13,199.87
	5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	10,219.03	0.00	10,219.03
	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	1,000.00	0.00	1,000.00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute 10%	15,823.70	3,006.50	18,830.20
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	2,000.00	380.00	2,380.00
Total capitol 5		42,242.60	3,386.50	45,629.10
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare		0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice și teste	5,200.00	988.00	6,188.00
Total capitol 6		5,200.00	988.00	6,188.00
TOTAL GENERAL		2,382,971.25	448,098.31	2,831,069.56
din care: C + M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		1,945,045.40	369,558.63	2,314,604.03

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investiții
 CONSTRUIRE CRESA TOPOLOVRNI

cheltuieli neeligibile (art. 8 din Ordinul MDRAP 1851/2013 , actualizat)

ACTUALIZAT PE PARCURSUL EXECUTIEI LUCRARILOR SI A REVIZUIRII LISTEI DE DOTARI

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare fără TVA	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	89,591.38	17,022.36	106,613.74
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00
Total capitol 1		89,591.38	17,022.36	106,613.74
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții				
2.1	Bransament electric	0.00	0.00	0.00
2.2	Bransament apa canal	0.00	0.00	0.00
2.3	bransament gaze naturale	0.00	0.00	0.00
Total capitol 2		0.00	0.00	0.00
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1	Studii	2,900.00	551.00	3,451.00
	3.1.1. Studii de teren: ridicare topografică	900.00	171.00	1,071.00
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
	3.1.3. Alte studii specifice; studiu geotehnic	2,000.00	380.00	2,380.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații		0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnică	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirii	6,000.00	1,140.00	7,140.00
3.5	Proiectare	38,000.00	7,220.00	45,220.00
	3.5.1. Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	38,000.00	7,220.00	45,220.00
	3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție		0.00	0.00
	3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție		0.00	0.00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție		0.00	0.00
3.7	Consultanță	5,650.17	1,046.90	6,697.07
	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	5,650.17	1,046.90	6,697.07
	3.7.2. Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistență tehnică	24,000.00	4,560.00	28,560.00
	3.8.1. Asistență tehnică din partea proiectantului	10,000.00	1,900.00	11,900.00

	3.8.1.1. pe perioada de execuție a lucrărilor	10,000.00	1,900.00	11,900.00
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții			0.00
	3.8.2. Dirigenție de șantier	14,000.00	2,660.00	16,660.00
Total capitol 3		76,550.17	14,517.90	91,068.07
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază				
4.1	Construcții și instalații	0.00	0.00	0.00
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită r	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotări	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
Total capitol 4		0.00	0.00	0.00
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier	0.00	0.00	0.00
	5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier			
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului		0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	24,418.90	0.00	24,418.90
	5.2.1. Comisiunile și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare		0.00	0.00
	5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	13,199.87	0.00	13,199.87
	5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	10,219.03	0.00	10,219.03
	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	1,000.00	0.00	1,000.00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	12,199.60	2,317.92	14,517.52
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	2,000.00	380.00	2,380.00
Total capitol 5		38,618.50	2,697.92	41,316.42
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare		0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice și teste	5,200.00	988.00	6,188.00
Total capitol 6		5,200.00	988.00	6,188.00
TOTAL GENERAL		209,960.05	35,226.18	245,186.23
din care: C + M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		89,591.38	17,022.36	106,613.74

ANEXA Nr. 3
 La HCU Nr. 55
 din 28.08.2020

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investiții
 CONSTRUIRE CRESA TOPOLOVRNI

(cheltuieli eligibile conform art 8 din Ordinul MDRAP 1851/2013 , actualizat)

Nr. crt.	Denumirea capitolului și subcapitolului de cheltuieli	Valoare fără TVA	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00
Total capitol 1		0.00	0.00	0.00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții				
2.1	Bransament electric	6,992.37	1,328.55	8,320.92
2.2	Bransament apa canal	21,348.90	4,056.29	25,405.19
2.3	bransament gaze naturale	10,206.71	1,939.27	12,145.98
Total capitol 2		38,547.98	7,324.12	45,872.10
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1	Studii	0.00	0.00	0.00
	3.1.1. Studii de teren: ridicare topografică	0.00	0.00	0.00
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
	3.1.3. Alte studii specifice; studiu geotehnic	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnică	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	59,000.00	11,210.00	70,210.00
	3.5.1. Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
	lucrărilor de intervenții și deviz general	0.00	0.00	0.00
	3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	8,000.00	1,520.00	9,520.00
	3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție	51,000.00	9,690.00	60,690.00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție		0.00	0.00
3.7	Consultanță	0.00	0.00	0.00
	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0.00	0.00	0.00
	3.7.2. Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistență tehnică	0.00	0.00	0.00
	3.8.1. Asistență tehnică din partea proiectantului	0.00	0.00	0.00
	3.8.1.1. pe perioada de execuție a lucrărilor	0.00	0.00	0.00

	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	0.00	0.00	0.00
	3.8.2. Dirigenție de șantier	0.00	0.00	0.00
Total capitol 3		59,000.00	11,210.00	70,210.00
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază				
4.1	Construcții și instalații	1,804,389.76	342,834.05	2,147,223.81
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale		0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită	90,699.36	17,232.88	107,932.24
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport		0.00	0.00
4.5	Dotări	176,750.00	33,582.50	210,332.50
4.6	Active necorporale		0.00	0.00
Total capitol 4		2,071,839.12	393,649.43	2,465,488.55
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier		0.00	0.00
	5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier			0.00
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	0.00	0.00	0.00
	5.2.1. Comisiunile și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare		0.00	0.00
	5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	0.00	0.00	0.00
	5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0.00	0.00	0.00
	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute 10%	3,624.10	688.58	4,312.68
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	0.00	0.00	0.00
Total capitol 5		3,624.10	688.58	4,312.68
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare		0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice și teste	0.00	0.00	0.00
Total capitol 6		0.00	0.00	0.00
TOTAL GENERAL		2,173,011.20	412,872.13	2,585,883.33
din care: C + M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		1,842,937.74	350,158.17	2,193,095.91

ANEXA NR.4
La HCE NR.55
Ani 28.08.2020

**Lista minima dotari , utilaje si echipamente
pentru obiectivul de investitie
„ Construire si dotare cresa in orasul Topoloveni „
potrivit Normativului NP 022-97**

A. DOTARI – 203.233,72 lei

a) Spațiu acces - 30.320,72 lei

1) hol – așteptare

- scaune 20 buc x 90 lei / buc = 1.800 lei

2) barieră- filtru- vestiar - copii

- dulapuri vestiar pentru haine strada pentru 60 utilizatori – 60 buc x 380 lei / buc = 22.800 lei –3) izolare + grup sanitar
- dulapuri vestiar 4buc x 580 lei =2.320 lei
- grup sanitar complet echipat (lavoar+baterie amestecatoare, vas closet, cadita dus+baterie amestecatoare, dispenser sapun lichid, dispenser hartie igienica, oglinda, cuier/usa)

4) camera - depozit -cărucioare, biciclete

- rastel biciclete – 1x 380,72 lei = 380,72 lei

5) spatiu depozitare –administrativ

- dulap curatenie – 1 buc x 500 lei – 500 lei
- dulap rufe curate – 4 buc x 630- 2520 lei

b) Nucleu grupă copii – 75.893 lei

1) camera de joc + spațiu odihnă + spațiu masă (program de zi)- 21.565 lei

- mese+scaune
 - 15 buc mese X 335 lei / buc = 5.025 lei
 - 60 buc x 109 lei / buc = 6.540 lei
- locuri de joaca – copii varsta 0-3 ani -10.000 lei
- fete masa material textil

2) dormitor (program săptămânal) în funcție de numărul de copii din grup și pe grupe de vârstă -21.560 lei

- paturi cu dimensiunea 95/56/50 pt aprox 60 copii 1-3 ani – 60 buc- 10 seturi x 670 lei /set = 6.700 lei
- cazarmament (saltea, perna, pled, musama protectie) : 14.860 lei
 - saltea pat stivuibil – 60 buc x34 lei = 2040 lei
 - perna, pled, musama protectie- 60 buc x 150 lei – 9.000 lei
- tarc pentru sugari (10 pers- 2,5x1,5m)—0,6-1 an – 10 buc x 310 lei / buc = 3.100 lei – PATUT TARC –SALTEA TARC – 10 X 72 LEI =720 LEI

3) depozit jucării, material didactic -9.600 lei

- rafturi si dulapuri depozitare 20 buc x 480 lei = 9.600 lei

4) oficiu alimentar la grupa mare. RAMANE BUCATARIE MICA DE CATERING -10.850 lei

- Masa inox – 2 buc x 1.520 lei = 3.040 lei
- Spalator dublu inox – 1 buc x 2.770 lei = 2.770 lei
- Lavoar din inox comanda la genunchi – 1buc X 640 lei
- Dulapuri inox depozitare vesela (separat/ grupe) 35 KG – 2 buc x 1700 lei = 3.400 lei
- Resou (plita electrica de mica capacitate)- 1 buc x 1.000 lei = 1.000 lei

5) biberonerie la grupa mica – 6.204 lei

5a) – zona spalare biberoane – 3.237 lei

- splator inox 1 buc x 2.770 lei

- raft depozitare 1 buc x 467 lei

-zona sterilizare + preparare – 2.967 lei

- masa de inox – 1 buc x 1100 lei = 1.100 lei

- sterilizator – 1 buc x 800 lei = 800 lei

- caruciour de servire 1 buc x 600 lei

- raft de depozitare 1 buc x 467 lei

- biberonerie cu flux tehnologic prevazut in sensul: primire-spalare-sterilizare biberoane; zona de depozitare cu dotarile: raft nesterile, chiuveta, sterilizare, raft sterile, pentru evitarea intersectarii circuitului biberoanelor sterile fata de cele nesterile; un frigider.

6) spălător, duș + vidoar olițe -5.374 lei

• Lavoare complet echipate

• Cadite dus complet echipate

• Suport pediatric (spalator+ dezinfectant olite) – 2 buc x 2687 lei = 5.374 lei

7) baie, schimb scutece, WC. – 740 lei

• Cabina baie complet echipate

• Cabina WC complet echipata

• Masa de toaleta 90x50x75cm - masa de infasat – 1 buc x 460 lei + saltea pentru schimbat 2 buc x 140 = 280 lei

c) Spațiu educație și conducere – 30.160 lei

1) Birou conducere - 3.722 lei

• Birou cu sertare – 1 buc x 300 lei

• Scaune rotative - 1 buc x 242 lei

• Dulap acte -1 buc x 680 lei

• Laptop -1 buc x 2.500 lei

2) Birou doctor – 3.622 lei

• Birou cu sertare – 1 buc x 300 lei

• Scaune rotative – 1 buc x 242 lei

• Dulap acte- 1 buc x 580 lei

• Laptop 1 buc x 2.500 lei

3) Cabinet educatoare, asistență medicală pediatrică, nursă de specialitatea handicapului -1.122 lei

• Birou- 1 buc x 300 lei

• Scaune- 1 buc x 242 lei

• Dulap 1 buc x 580 lei

4) Spațiu de întâlnire cu părinții - 560 lei

• Mese – 2 buc x 280 lei = 560 lei

5) Birou administrativ – 7.244 lei

• Birou cu sertare – 2 buc x 300 = 600 lei

• Scaune rotative – 2 buc x 242 lei = 484 lei

• Dulap acte- 2 buc x 580 lei = 1.160 lei

• Laptop 2 buc x 2.500 = 5.000 lei

6) Vestiare pentru personalul medical și tehnic – 1.190 lei

• Dulapuri vestiar pe verticala – 1 buc x 850 lei

- Banci -2 buc x 170 lei = 340 lei
- 7) Grup sanitar personal
- cabina complet echipata
- 8) Copiator/scaner – 1 buc x 12.700 lei
- d) Spațiu medical- 5.535 lei
- 1) Cabinet medical – 5.535 lei
- dulap medicamente si instrumentar – 1 buc x 800 lei
 - pat consultatie – 1 buc x 1300 lei
 - birou 1 buc x 755 lei
 - scaune 2 buc x 90 lei = 180 lei
 - laptop 1 buc x 2.500 lei
- 2) Grup sanitar
- cabina complet echipata
- e) Spațiul tehnico-gospodăresc (în cazul creșelor cu program săptămânal) poate fi comun cu spațiul unei creșe și sau școli. – **46.325 lei**
- 1) Bucătărie și depozite alimente . – 1 buc 11.057 lei
- 1.a zona depozitare – 5.680 lei
- 4 rafturi cromate – 4 buc x 470 lei / buc = 1.880 lei
 - Vitrina frigorifica – 2 buc x 1900 lei = 3.800 lei
- 1.b zona bucatarie – 5.377 lei
- masa inox partre 2 buc x 1300 lei = 2.600 lei ;
 - masa inox etaj – 1 bc x 1563 lei
 - carucior servire 2 buc x 607 lei = 1214 lei
- 2) Spălătorie și depozite lenjerie . - 1 buc 35.268 lei
- **masina de spalat – 14 kg – 11.638 lei ;**
 - **uscator – 1 buc -10340 lei**
 - **kit suprapunere – 1 buc 350 lei**
 - **masa de calcat – 1 buc x 5300 lei**
 - **etajere rufe murdare 2 buc x 480 lei – 960 lei**
 - **etajere rufe curate -8 buc x 750 lei – 6000 lei**
 - **dulap – 1 buc x 680 lei**
- f) dotari specifice masurilor de combatere si prevenire a raspandirii infectarii cu COVID -19 - 15.000 lei

PROIECTANT